
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 221

19 Απριλίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 2183,331 στρ. στη θέση «Αγ. 
Αικατερίνη − Μερέντα» της Κοινοτικής Ενότητας 
Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερεια−
κής Ενότητας Ανατολικής Αττικής η οποία κάηκε 
από την πυρκαγιά της 18−08−201 ...................................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1,215 στρεμ. 
στη θέση «Καλντιρέικα» Τοπικής Κοινότητας Αγ. Δη−
μητρίου, Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδας, Δήμου 
Ηλιδας του Ν. Ηλείας λόγω Πυρκαγιάς. ......................... 2

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας συνολικού εμ−
βαδού 4.254,32 στρεμ., στη θέση «Μαύρα Βουνά 
− Γιαννισκάρι», οικισμού Παραλίμνης Τ.Κ.Αράξου, 
Δ.Ε.Λαρισσού, Δήμου Δυτ. Αχαίας, Π.Ε. Αχαΐας. .. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  542 (1)
Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συ−

νολικού εμβαδού 2183,331 στρ. στη θέση «Αγ. Αικατε−
ρίνη − Μερέντα» της Κοινοτικής Ενότητας Κουβαρά 
του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής η οποία κάηκε από την πυρκα−
γιά της 18−08−2011.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ. Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/727.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπουργείου Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κτλ».
θ) Τις υπ’ αριθμ. 611/15.5.1990 (ΦΕΚ 314/τ. Δ΄/18.6.90) και 

3471/10.12.1979 (ΦΕΚ 93/τ Δ΄/10.12.79) αποφάσεις κήρυξης 
του Νομάρχη Αν. Αττικής.

2. Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007( ΦΕΚ 279/τ. Δ΄/
20.12.2007).

3. Την υπ’ αριθμ. 387/06.02.2012 813/1.3.2012 προτάσεις 
του αρμοδίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κή−
ρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερό−
μενης στο θέμα έκταση, αποφασίζουμε:

1) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δημόσιες δασικές 
εκτάσεις εμβαδού 1687,265 στρ. (χιλίων εξακοσίων ογδό−
ντα επτά στρεμμάτων και διακοσίων εξήντα πέντε χιλι−
οστών του στρέμματος) λόγω της από 18.8.2011 πυρκα−
γιάς, που βρίσκονται στην θέση «Αγ. Αικατερίνη − Με−
ρέντα» της Κοινοτικής Ενότητας Κουβαρά του Δήμου 
Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Ατ−
τικής οι οποίες απεικονίζονται με ερυθρό περίγραμμα: 
Τμήμα 1: με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 ... 20, 21, 22, 
23, ... 30, 31, 32, 33, 34, ... 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 
1) εμβαδού 1.679,16 στρ, εξαιρουμένων και μη συμπερι−
λαμβανομένων και μη προσμετρουμένων τα εντός αυ−
τής τμήματα (Α), (Β), (Γ), (1), (2), (2a), (2b), (3), (4), (5), (5a), 
(7), (8) και (9) και τμήμα 2 με στοιχεία (49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 49) εμβαδού 6,676 στρ., τμήμα 3 υπό στοιχείο (2a) 
εμβαδού 0,065στρ. και τμήμα 4 υπό στοιχείο (5) εμβα−
δού 1,364 στρ. στο προσαρτημένο στη παρούσα Από−
φαση μας διάγραμμα υπ’ αριθ. 6467/4−6 φύλλου χάρ−
τη ΓΥΣ κλίμακος 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος αυτής.

2) Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέες δημόσιες δασι−
κές εκτάσεις συνολικού εμβαδού 494 στρ. (τετρακοσίων 
ενενήντα τεσσάρων στρεμμάτων), που βρίσκονται στην 
θέση «Αγ. Αικατερίνη − Μερέντα» της Κοινοτικής Ενότη−
τας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής οι οποίες απεικονίζονται: 
με στοιχεία οριογραμμής(Α) με πράσινο και κόκκινο πε−
ρίγραμμα και εμβαδόν 438 στρ., (Β) με καφέ πράσινο και 
κόκκινο περίγραμμα και εμβαδόν 32 στρ., (Γ) με καφέ 

1949

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.04.23 09:20:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1950 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

και πράσινο περίγραμμα με εμβαδόν 24 στρ. στο προ−
σαρτημένο στη παρούσα Απόφαση μας διάγραμμα υπ’ 
αριθ. 6467/4−6 φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακος 1:5000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Οι ανωτέρω εκτάσεις έχουν κηρυχθεί ως αναδασω−
τέες με τις αριθ. 3685/03.09.1999 και 3245/21.07.2003 
αποφάσεις του Γεν. Γρ. Περιφέρειας Αττικής και επα−
νακηρύσσονται προκειμένου να τύχει εφαρμογής το 
έκτο άρθρο του Ν.3621/07.

3) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δημόσιες δασικές 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού 2,066 στρ (δύο στρεμμάτων 
και εξήντα εξι χιλιοστών του στρέμματος) υπό στοιχεία 
(1), (2b), (5a), και (7) τα οποία δεν έφεραν δασική βλά−
στηση την ημέρα της πυρκαγιάς, αλλά άλλαξαν παρά−
νομα χρήση και περιλαμβάνονται στο περίγραμμα της 
καείσης έκτασης.

Η καείσα έκταση υπό στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 
.... 20, 21, 22, 23 .... 30, 31, 32, 33, 34, ..... 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 1) έχει όρια:

Ανατολικά: Δασικές και αγροτικές εκτάσεις.
Δυτικά: Δασικές εκτάσεις.
Βόρεια: Δασικές εκτάσεις.
Νότια: Δασικές και αγροτικές εκτάσεις.
Η καείσα έκταση υπό στοιχεία (49, 50, 51, 52, 53, 54, 

55, 49) έχει όρια:

Ανατολικά: Αγροτικές εκτάσεις.
Δυτικά: Αγροτικές εκτάσεις.
Βόρεια: Αγροτικές εκτάσεις.
Νότια: Αγροτικές εκτάσεις.
Εξαιρούνται και δεν συμπεριλαμβάνονται στην παρού−

σα απόφαση τα τμήματα υπό στοιχεία (2) εμβαδού 2,526 
στρ., (3) εμβαδού 0,090 στρ., (4) εμβαδού 2,274 στρ., (8) 
εμβαδού 14,962 στρ. και (9) εμβαδού 3,229 στρ. με κί−
τρινο χρωματισμό ευρισκόμενα εντός της οριογραμμής 
της καείσας έκτασης, διότι είναι ανέκαθεν μη δασικές 
εκτάσεις και ως εκ τούτου δεν συντρέχει λόγος κήρυξης 
των ως αναδασωτέες.

Σκοποί της κήρυξης και της επανακήρυξης της ανω−
τέρω έκτασης ως αναδασωτέας είναι, η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστρα−
φείσης από εκχέρσωση και κατά την πυρκαγιά της 18−
08−2011 δασικής βλάστησης αποτελούμενης από άγρια 
ξυλώδη βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (σχίνους, 
πρίνους, αγριελιές) και χαλεπίου πεύκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1951



1952 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 890 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1,215 στρεμ. 

στη θέση «Καλντιρέικα» Τοπικής Κοινότητας Αγ. Δη−
μητρίου, Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδας, Δήμου Ηλι−
δας του Ν. Ηλείας λόγω Πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1

του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του Ν 998/79 «περί προστασίας των Δα−
σών κ.λπ.» και ειδικότερα το αρθ. 41 παρ. 1, το άρθ. 38 
και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παρ. 3.

4) Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτο−
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/23−12−10 «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

6) Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/
8−8−80, 182447/3049/24−9−83.

7) Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

8) Την 16009/681/22−2−2012 πρόταση του Δασαρχείου 
Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη έκτα−
σης ως αναδασωτέας διότι το δάσος που την κάλυπτε 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς την 23−11−2011 και δια−
πιστώθηκε την 13−1−2012 και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η εκ νέου δάσωση της.

9) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι−
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

10) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
1,215 στρεμ. στη θέση «Καλντιρέικα» Τοπικής Κοινότη−
τας Αγ. Δημητρίου, Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδας, 
Δήμου Ηλιδας του Ν. Ηλείας, η οποία αποτελεί δάσος 
αειφύλλων πλατύφυλλων όπως προσδιορίζεται με τα 
στοιχεία: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1) εμβαδού 1,215 στρ., στο από 
22−2−2012 συνημμένο Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλί−
μακας 1:50000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγροτική έκταση.
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο
Βόρεια: Με Δημόσιο Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων 

και ελαιοστάσιο Ανδρέα Καλντίρη.
Νότια: Με Δημόσιο Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της κα−
ταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
αείφυλλα πλατύφυλλα , ύστερα από πυρκαγιά.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ−
θεσμία(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης της. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπά−
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα 
με το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ−
γανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1953



1954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 25321/1277 (3)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 

4.254,32 στρεμ., στη θέση «Μαύρα Βουνά − Γιαννισκά−
ρι», οικισμού Παραλίμνης Τ.Κ.Αράξου, Δ.Ε.Λαρισσού, 
Δήμου Δυτ. Αχαίας, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δας.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1.

7. Το Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄/24−12−2003) «Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8−7−80,β) 182447/3049/24−9−80 γ) 141823/24−2−83 και 
δ) 179171/3−9−1985.

9. Την υπ’ αριθμ. 3327/366/13−01−2012 πρόταση του Δα−
σαρχείου Πατρών περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδα−
σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσω−
ση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά, έκταση του δημόσιου δάσους από αείφυλλα 
πλατύφυλλα και άτομα δρυός, σε ποσοστό κάλυψης 
20 − 90%, συνολικού εμβαδού 4.254,32 στρεμ. στη θέση 
«Μαύρα Βουνά − Γιαννισκάρι», οικισμού Παραλίμνης, Τ.Κ. 
Αράξου, Δ.Ε. Λαρισσού, Δήμου Δυτ. Αχαίας, Π.Ε. Αχαΐας, 
η οποία περιγράφεται με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, ... 298, 
299, 300, 301), όπως αυτά φαίνονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:20.000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγρό, οικόπεδο, οικισμό Παραλίμνης και 
δασική έκταση.

Νότια: Με δασική έκταση και λατομική ζώνη Αράξου.
Ανατολικά: Με δασική έκταση, δρόμο και λιμνοθά−

λασσα Πάππα.
Δυτικά: Με αμμώδη παραλία και θάλασσα.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 − 
ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της 
(άρθρο 46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8/Α΄). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 21 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1955



1956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002211904120008*


